II a Santa Maria di Bonarcado con la versione della falsa donazione a San 
Martino di Oristano riportata nel Cabrevadu in quanto, seppur si tratti 
in quest’ultimo caso di una copia, la trascrizione del testo è stata da me 
effettuata direttamente dal manoscritto, mentre per il testo edito del Tola 
si nutrono legittimi dubbi sulla corretta lettura dell’originale perduto.

Donazione alla Chiesa di 
Santa Maria di Bonarcado

In nomine Domini nostri Iesu 
Christi, amen.  

Ego Petrus Dei gratia vicecomes 
de Bassu et rege et judicis de 
Arborea, cun bona voluntade 
de Domina Diana viscontissa 
mugere mea, donna et regina 
de Arborea, fago custa carta pro 
bene cale fasso a sancta Maria 
de Bonarcado, doli su saltu de 
Querquedu, qui est supra 
Bonarcadu (…)

Dollila custu saltu, qui si lu 
arreaat et castiquet de omnia 
temporale de s’annu, pro pastu 

Donazione alla Chiesa di San 
Martino di Oristano 
(Condaxi Cabrevadu)

2In no(m)jnj dessu segnore 
nostru Hjesu Christu e dessa 
glorjosa virginj Maria mama 
sua et nostra. Amen, Jesus. 
3Ego Petrus de Lacano, judice 
de Arborea et visconte de Bassu, 
cun voluntade bona et de 
donna Diana uxore mia, 
regina de Arborea, fato custa 
donaxione pro bene jllj fato 
assa Eclesia de Santu Martinj 
dessos Apendixios dessa citade 
de Aristanjs et combentu dessos 
monacales de Sanctu Benedjtu 
et dollj totus sos saltos et montes 
siguentes. 
(…)
15Sos cales montes et saltos cun 
totus sos termjnos et 
afrontaxiones jnsoro de subra 
nomjnados, dolljllus assoltura 
assa dita Eclesia de Santu 
Martjnj q(ui) si lus arrehat dae 
omnj temporale de s’annu et 
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et pro glande, et pro laorgiu, et 
pro linna et pro silva; 

custu bene elli fazo a sancta 
Maria de Bonarcado pro amore 
de Deus et de sancta Maria, et 
de totu sos Sanctos, et pro 
anima de padre meu et de 
mamma mea, et pro remissione 
de sos peccados meos. 

Et non  

pro lande, et pro pastu et pro 
lahoru, et anco pro lu poder 
arrendare pro utile profetu et 
benefixiu dessa dita Eclesia de 
S(anc)tu Martjnj de Aristanjs, 
pro amore de Deus et de 
S(anc)ta Maria mama sua, et 
de totus sos santos, et pro 
s’anjma de padre meu et de 
mama mia, et pro remjssione 
dessos pecados meos, q(ui) sihan 
suos in perpetuum. 
16Et no(n) atera persona abihat 
domjniu nexiunu ne segnoria 
jn ditos montes et saltos, si no 
sa dita Eclesia de Santu 
Martjnj. 17Et gosj stricte et 
rigurose coma(n)damus jn 
generale: non atreversj persona 
nexiuna faguer dannu ne jn 
terras, ne jn arbores, ne bruxare 
boscu, ne lignahjolu nexiunu 
ligna tallare, ne laoru nexiunu 
faguer jn terras de ditos montes 
et saltos sensa ljsenxia dessos 
mjnistradores o procuradores 
dessa dita Eclesia, pagande 
semper su feudu eo portadiga 
assa Eclesia de Santu Martjnj 
de Aristanjs; 18et sj cali si ogiat 
persona o personas fagueren 
algunu dessacatu, violenxia, o 
dessobedienxia, e nnon querret 
guardare et observare custa 
nostra voluntade et donaxione 
fata, siana jncontjnente 
fustjgados, compellidos et 
forsados treguentos ducatos 
pagare a ssu fiscale de custu 
nostru judicadu. 19Et no(n) 
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apat ausu non judice, qui 
habeat esse depustis me (…) 

que strumet custu bene qui 
apo ordinadu et fatu, et gasi lu 
confirmo et areno. Et si per unu 
homine le faquet perdimentu 
contra voluntade de su priore 
c’ad esser in sa domo, 
quocumque modo paguente pro 
uno binte, et libra una de 
argentu a sa corte. 

Et sunt testes presentes Deus et 
sancta Maria et omnes Sanctos 
et Sanctas Dei, amen; et donnu 
Frodori arquipiscobu de 
Arborea, et donnu Petru de 
Martis piscobu de Sancta Justa, 
et donnu Gontine de Scuru 
piscobu de Terralba, et 
Laurenzu de Zori curadore de 
Bonarcule, et Gontine de Zori 
castellanu de Marmilla, et 
Petru Martini, et Arzoco de 
Martes curadores de 
Campidanu, et Furradu 
Sorrompis et Barusone Pistore 
curadores de parte de Mili, et 
Arzoco Pera, et Barusone 
Diana, et Gunare Dorru, 
curadores de parte de Valenza, 

apat ausu judice nexiunu 
c’at esser depus me, 
non donnjcellu, et non donna, 
et non donnjcella, et non 
curadore, et non mahjore, et 
non armentariu, et non 
nexiunu homjne mortale 
q(ui) strumet custu bene q(ui) 
apo fato assa eclesia de S(an)tu 
Martjnj de Aristanjs. 20Ego 
ditus Petrus de Lacano, judice 
de Arborea et visconte de Bassu.

21Et sunt testes, primus Deus et 
S(an)ta Maria et omnes Santj 
et Sante Dei. Amen. 22Et 
donnu Trudorj Demuru, 
Archjbiscobu de Arborea, et 
donnu Pedru Demartis, 
piscobu de Santa Justa, et 
donnu Guantjnj de Siriru, 
piscobu de Terralba, et Larenzu 
Dezarj, curadorj de Bonorcili, 
et Pedru Murtjnu, et Guantjnj 
Demartis, et Arzoco Demuru, 
et Balloj de Figus, et Guicu 
Corroga Demartis, curadores de 
Campidanu; 23et Furadu 
Cabonj, curadorj de Narbolia, 
et Busaquesu Pinna, curadore 
de Guilarcj, et Trodorj Desogus, 
curadore de Nurgujllu, et 
Arzoco de Lacano, et Barisone 
Diana, et Angueleddu Orrù, 
curadores de Parte Alenza, et 
Guantjnj Dezorj, castellanu de 
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et Comida Spanu mayore de 
cavallos, et Petru de Figos 
armentargiu de logu de Crupoli, 
majore de Busaquisos et 
goleannes suos. 
Et quj habet dicere quia 
bonum est custu bene qui apo 
fatu, habeat benedictionem de 
Deo Patre omnipotente et de 
sancta Maria matre Domini, et 
de omnibus Angelis et Sanctis 
Dei, amen.

Et quj habet dicere quia malu 
est, habeat maledictionem a 
Deo Patre omnipotente et de 
sancta Maria virgine et de 
omnibus Angelis et Sanctis Dei, 
amen. 

Et habeat portionem cum 
iniquo Herode et cum Juda 
traditore, et cum diabolo jn 
inferno. Fiat, fiat. Amen.  
Anno Domini millesimo 
ducentesimo trigesimo.

Marmilla, et Guantjnj de Serra, 
prehjderu magiore de Mara, et 
Pedru Murtjnu, arme(n)tariu 
magiore, et Comjda Spanu, 
querqujdore magiore de Sinnis, 
et Chrispulj Caulj, mahjore de 
busaquesos, cum collectaneos 
suos. 
24Et qui habeat dicere quia 
bene est custu bene quj apo 
fatu assa Eclesia de Santu 
Martinj de Aristanjs, habeat 
beneditionem de Deus e de 
Sancta Maria, et de novem 
ordines Angelorum, et de 
duodecjm Apostolis, et de 
sexdecjm Profetis, et de xxiiij 
Senioribus, et de cccxviij 
Patribus, et de omnjbus Sanctis 
Dej. Amen. 25Et quj habeat 
dicere quia male est custu bene 
quj apo fato, habeat 
maleditionem de Deus et de 
Sancta Maria, et de novem 
ordjnes Angelorum, et de 
duodecjm Apostolis, et de 
sexsdecjm Profetis, et de xxiiij 
Senioribus, et de cccxviij Patribus, 
et de omnjbus Santis Dej. Amen. 
26Et habeat portionem cum 
Pilatus, cum Herode et cum Judas 
traditore et diabolis jn inferno. 
Amen.
27Datum Aristanij die xxviij 
januarij An(n)j Do(mi)nj 
MCCXXVIIJ. 28Et jn libro 
privjlegiorum registrato, folio 
xxxxiij.

29Hujus modj concessio fata fuit 
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Premesso che non si vuole qui sostenere la discendenza 
diretta del falso di Pietro II, relativo al Convento di San 
Martino, dal probabile originale contenente la donazione a 
Santa Maria di Bonarcado, ma mostrare piuttosto come il 
confronto tra le due carte riveli in realtà la sicura falsificazio-
ne della prima, si può procedere alla disamina delle evidenti 
incongruità dell’atto di donazione del 1228. 

Le prove della contraffazione sono riconducibili a vari 

a domjno Petro de Lacano, 
judice de Arborea, cun voluntate 
domjne Diane uxoris jpsius, 
regine Arboren[sis], coram 
supradictis testibus, manu mea 
scrjpta, q(ui) fuit decima octava 
mensis januarij, An(n)o 
Do(mi)nj mille(s)jmo 
ducentesimo vigesimo octavo, de 
qujbus fidem fatio ego Lazarinus 
Trudu notarius publicus jn toto 
judicato Arboren[sis], cum signo 
meo solito artis notarie, signu(m) 
depono.

30Ego Marchus Antonius 
Gavilan, publicus notarius, ad 
hanc concessionem presens fuj 
cum supra dictis nomjnatis 
testibus, et sic de hoc me 
subscribo, et meum solitum 
artis notarie quo jn publico 
utor, apono signum.

31Ego Petrus de Campo, 
Apostolica hac jnperialj 
autoritate notarijo, fidem fatio 
quj dum stipulata fuit presens 
concessio, presens fuj et sic 
meumq(ue) apono signum.
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ordini di fattori che potrei così riassumere: 1) presenza di 
elementi lessicali o di chiara derivazione iberica o comunque 
anacronistici; 2) anacronismi relativi alla menzione di isti-
tuzioni (tributi, cariche, monetazione) che verranno intro-
dotte solo in epoche successive; 3) anomalie dell’escatocollo 
collegate alla triplice sottoscrizione notarile che dovrebbe 
autenticare l’atto.